EDITAL 01/2025 - ABERTURA DE VAGAS – PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM CIRURGIA TORÁCICA E CARDIOVASCULAR/FMUSP

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Cirurgia Torácica e Cardiovascular) da Faculdade de
Medicina da Universidade de São Paulo faz saber que abrirá inscrições para seleção de candidatos a 20 (vinte) vagas para
Doutorado e Doutorado Direto, conforme abaixo discriminado:

I. INSCRIÇÃO
As inscrições deverão ser realizadas por meio eletrônico, através do link: https://digital.fm.usp.br/alunoregular, no período de
14/01 a 21/11/2025, nos dias úteis, das 08h00 às 16h30.

II. CONDIÇÕES PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO
1. Formulário de Cadastramento de Alunos (as) de Pós-Graduação http://fm.usp.br/posgrad/programas/informacoes-gerais-e-
inscricoes
2. Cópia legível do Registro Geral (carteira de identidade); para estrangeiros: cópia legível do Registro Nacional de Migratório
(RNM)
3. Cópia legível do Cadastro de Pessoa Física (CPF)
4. 01 (uma) foto recente 3x4
5. Cópia legível do Diploma Graduação, com registro do MEC (frente e verso). Na falta do diploma, apresentar declaração da
instituição de origem, com data recente, constando a data em que ocorreu a colação de grau.
6. Resultado de Proficiência em Inglês (com validade de 5 anos);
7. Comprovante do pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 214,00 (duzentos e quatorze reais).
8. Comprovante do Currículo Lattes atualizado;
10. Cópia do Diploma de Mestrado com validade nacional frente e verso (para a inscrição dos alunos em Doutorado)

Obs.: Serão aceitos unicamente os seguintes testes de proficiência em inglês: Reading Test in English for Candidates for
Postgraduate Courses, realizado pela Cultura Inglesa, exclusivamente para a Faculdade de Medicina da USP. Pontuação mínima
para o curso de doutorado: 60 (sessenta) pontos; Toefl internet-based Test, com pontuação mínima de 61 (sessenta e um) pontos
para o curso de Doutorado; Toefl Computer-based Test, com pontuação mínima de 173 pontos para o curso de Doutorado; Toefl
Paper-based Test, com pontuação mínima de 500 (quinhentos) pontos para o curso de Doutorado; IELTS, Cambridge (nível CAE),
sendo que o coeficiente de rendimento nestes exames deve ser de, pelo menos, 70% para o doutorado e doutorado direto.
Exames realizados pela Tese Prime https://teseprime.org/ (TEAP) com a seguinte pontuação: aproveitamento de 60% para
mestrado e 70% para doutorado.
Em casos excepcionais, a avaliação da proficiência na Língua Inglesa poderá, a critério da CCP, ser realizada por uma comissão
presidida por um orientador pleno do Programa e por mais 2 (duas) pessoas nomeadas pela CCP, com validade de 5 (cinco) anos.

III. SELEÇÃO
Critérios de seleção para o Doutorado e Doutorado Direto
O candidato deverá desenvolver juntamente com seu orientador um projeto de pesquisa e submetê-lo à Comissão Científica do
Instituto através do e-mail ccientifica@incor.usp.br. Deverá apresentar os documentos acima para a inscrição no processo
seletivo e Cópia do Diploma de Mestrado com validade nacional.
Poderão ser aceitos no programa, mediante disponibilidade de orientador, os candidatos que obtiverem nota superior ou igual a
sete. A nota será baseada nos seguintes critérios:
a) Projeto de Pesquisa aprovado pela comissão responsável por análise das questões éticas em pesquisa – CAPPESQ/HCFMUSP

ou CEP/FMUSP. Nota 0 a 10 (peso 4);
b) Apresentação do Projeto de Pesquisa à Comissão Coordenadora do Programa que farão uma arguição sobre o trabalho a ser

desenvolvido (peso 2);
c) Avaliação do Currículo Lattes do candidato. Nota 0 a 10 (peso 4).
Será avaliada a formação profissional e acadêmica e a produção científica em parecer circunstanciado realizado por um
orientador pleno do Programa que atue em linha de pesquisa distinta daquela evidenciada no projeto de pesquisa.

IV. RESULTADOS
Os resultados do processo seletivo serão divulgados por e-mail e no site do Programa (www.pgcirurgia.incor.usp.br - programa -
matrícula)

https://digital.fm.usp.br/alunoregular
http://fm.usp.br/posgrad/programas/informacoes-gerais-e-inscricoes
http://fm.usp.br/posgrad/programas/informacoes-gerais-e-inscricoes
https://teseprime.org/

V. INSCRIÇÃO E MATRÍCULA
A inscrição e a matrícula dos candidatos selecionados deverão ser realizadas através do link https://digital.fm.usp.br/alunoregular
com a inserção dos documentos listados no edital e após o pagamento referente a taxa de inscrição no período de 15/01 a
28/11/2025, nos dias úteis, das 8h00 às 16h30.
• O cumprimento do Artigo 50 do Regimento de Pós-Graduação da USP é obrigatório no ato da matrícula inicial, link
http://www.leginf.usp.br/?resolucao=resolucao-no-7493-de-27-de-marco-de-2018

Informações adicionais: site do Programa: www.pgcirurgia.incor.usp.br
 e-mail: pos-graduacao@incor.usp.br
 telefones: 2661-5413, 2661-5539 e 2661-5233

Aprovado pela CCP:

https://digital.fm.usp.br/alunoregular
http://www.leginf.usp.br/?resolucao=resolucao-no-7493-de-27-de-marco-de-2018